La RB usa “... humilitatis gradus est, si”, menos una vez en 7,34 “Tertius humilitatis gradus est, ut”⁴⁵.

El Maestro al emplear siempre “discipulus” como sujeto, no tiene necesidad del “quis” y no lo usa en ninguno de los grados.

La RB tiene un estilo menos uniforme: para el primer grado trae un participio y el sujeto sobreentendido; para el segundo y tercer grado usa el “quis” una vez con “si” y otra con “ut”; para el cuarto, quinto, séptimo y duodécimo emplea “monachus” como sujeto. El caso del “ut quis” de 7,34 no nos interesa directamente, sólo nos dice que 7,31 no es el único “quis” del contexto.

Pero ¿por qué en RB 7,31 el “si quis” que parecía reservado para la disciplina correccional o casos asimilados y para los casos de admisión a la vida monástica?

En primer lugar hay que hacer observar que en RB 7,31 no tenemos un “si quis” puro, sino cortado por otra palabra, “si propriam quis”.

Luego la explicación más simple sería que al autor de la RB le choca la falta de cadencia, tan peculiarmente latina, del “Si propriam non amans voluntatem” de RM 10,42 e introdujo el “quis” que da una cadencia perfecta.

Concluimos que la RB reserva el “si quis” con predilección para la disciplina correccional, en segundo lugar para los postulantes y en muy raros casos, 7,31 y 62,1, para otros temas.

Finalmente, nos queda por analizar el uso del “quod si” fuera de nuestro contexto. También haremos un análisis de conjunto.

«Quod si tu audiens respondeas: “Ego”, dicit tibi Deus» (RB prol. 16).

“Quod si ita iustitia dictante abbati visum fuerit, et de cuiuslibet ordine id faciet; sin alias, propria teneant loca” (RB 2,19).

⁴⁵ Cfr. A. BORIAS, “Quand s. Benoît modifie le vocabulaire du Maître”, *Regulae Benedicti Studia* 2 (1975) 27-57.

“Quod si cenaturi sunt, de eadem libra tertia pars a cellerario seruetur reddenda cenandis” (RB 39,5).

“Quod si labor forte fuerit maior, in arbitrio et potestate abbatis erit, si expediat, aliquid augere” (RB 39,6).

“Quos si aut loci necessitas uel labor aut ardor aestatis amplius poposcerit, in arbitrio prioris consistat considerans in omnibus, ne subrepat satietas aut ebrietas” (RB 40,5).

“Quod si etiam a parentibus suis ei quicumque directum fuerit, non praesumat suscipere illus, nisi prius indicatum fuerit abbati” (RB 54,2).

“Quod si iusserit suscipi, in abbatis sit potestate, cui illud iubeat dari” (RB 54,3).

“Quod si superfluum aut uitiosum inventum fuerit tempore hospitalitatis, non solum non debet sociari corpori monasterii” (RB 61,6).